— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大社服〔2021〕2 号

关于印发《河南农业大学 2021 年巩固脱贫攻坚
成果、全面助推乡村振兴工作要点》的通知

各学院，校直各单位，许昌校区：

现将《河南农业大学 2021 年巩固脱贫攻坚成果、全面助推

乡村振兴工作要点》印发给你们。请结合本单位实际，认真做好

相关工作。

附件：河南农业大学 2021 年巩固脱贫攻坚成果、全面助推

乡村振兴工作要点

河南农业大学

2021 年 4 月 28 日

— 2 —

附件

河南农业大学 2021 年巩固脱贫攻坚成果、
全面助推乡村振兴工作要点

根据中央一号文件和河南省农村工作会议精神、《河南省十

四五规划和二〇三五年远景目标纲要》和《河南农业大学工作要

点》文件精神，制定我校 2021 年巩固脱贫攻坚成果、全面助推

乡村振兴工作要点。

1.持续做好定点帮扶工作。重点开展冯老村现代“蛋鸡养殖

场”及配套建设黑水虻“虫菌互作”生物转化鸡粪标准示范点；

推动冯老村建设现代生态循环农业示范园；开展相关产业帮扶、

技术培训和技术服务，巩固脱贫攻坚成果；帮扶冯老村开展美丽

乡村建设，引导发展集体经济合作社；进一步加强基层组织建设

帮扶工作。

2.持续开展校地结对帮扶工作。全力做好对台前县产业规划，

以蔬菜产业为突破口，做大做强设施园艺产业，促进全县农业产

业转型升级，加快推进全县农业产业现代化步伐；定期组织专家

团队到台前县开展科技服务和科技培训，引导发展专业合作社；

协助当地政府做好乡村规划；充分调动广大教职工购买台前县农

产品积极性，推进台前县农产品购销工作，保质保量完成帮扶任务。

— 3 —

3.持续开展“百名教授千名学生服务万村”行动，组织师生

奔赴全省开展政策宣讲、技术指导、产业帮扶和“三下乡”社会

实践活动，进一步擦亮农大社会服务品牌。

4.围绕乡村“五大振兴”积极开展工作。围绕乡村产业振兴，

推进技术集成创新与推广转化应用，形成新品种、新产品、新模

式，为乡村产业振兴注入强大科技动力，推动现代农业绿色发展；

围绕乡村人才振兴，开展农业管理干部、农业科技人才队伍、高

素质农民队伍等培训，为乡村振兴提供人才保证。围绕文化振兴，

开展优秀文化传承、文明风尚传习、乡村文化人才培育等系列活

动，发挥文化凝聚人心的作用；围绕生态振兴，与当地政府部门

协同开展人居环境整治、农业绿色发展、生态保护等系列活动，

推进美丽乡村规划的落实和跟进。围绕组织振兴，开展农村基层

党组织建设、村镇群团组织建设和社会组织建设等方面研究。

5.依托乡村振兴研究院、新农村发展研究院等平台，聚焦现

代农业发展和乡村振兴面临的重大问题，总结各地实施乡村振兴

工作经验，服务我省乡村振兴战略和美丽乡村建设，把地方典型

经验上升至地方模式，为全省乡村振兴提供借鉴和参考。

6.在全省选定乡村振兴试点。选派青年教师、博士和硕士研

究生加强调研，在全省选取 1 个示范引领县、1 个整体推进县、

1 个巩固提升县，选取典型村镇作为乡村振兴试点，集中学校人

才、科技等资源优势，联合地方政府、企业以及各类新型农业经

— 4 —

营主体，建立多学科协同作战、产学研融合发展集农业科技成果

转化基地、科研示范基地、教学实践基地等为一体的特色示范基

地，打造乡村振兴样板。

7.完成上级安排的巩固脱贫攻坚成果和助推乡村振兴其他

工作任务。

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2021 年 4月 28 日印

───────────────────────────